
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 2/2016 
privind validarea mandatelor consilierilor aleşi la 5 iunie 2016 

 
 
 
 Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui; 
  
 Având în vedere procesul-verbal al comisiei de validare care a examinat 
legalitatea alegerii fiecărui consilier şi propunerea acesteia de validare a mandatelor 
consilierilor aleşi la scrutinul din 5 iunie 2016; 
 în conformitate cu prevederile 31 alin. 3, alin. 4 şi alin 5, art. 311 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată; 
 în temeiul prevederile art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
 Art. 1.  Se validează mandatele consilierilor aleşi la 5 iunie 2016, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.  
 Art. 2.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la instanţa de 
contencios administrativ în termen de 5 zile de la adoptare, sau de la comunicare, în 
cazul celor absenţi de la şedinţă.  
 
 

Rebricea, 25 iunie 2016 
 
 
 

 
 

          Președinte de vârstă,                                Contrasemnează , 
           Consilier, Nicu Doru         Secretarul comunei Rebricea, 
 
   p. Onu Alina-Elena 
 
 
   Asistenți:            
           Consilier, Marian Maricica 
 
           Consilier, Mihăilă Neculai            

  , 
             

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 
 
                

ANEXĂ la Hotărârea nr. 2/2016 
 
R O M Â N I A           
JUDEŢUL VASLUI  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA 
 
 

 
TABEL NOMINAL 

cuprinzând consilierii aleşi la 5 iunie 2016 ale căror mandate se validează  
(în ordine alfabetică)  

 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele 
consilierului 

Denumirea formaţiunii politice din care face parte Observaţii 

1 DOROFTEI IONELA PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

2 MARIAN MARICICA PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

3 MIHAILĂ NECULAI PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

4 MORARIU IONEL PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

5 NANTU COSTEL 
PARTIDUL ALIANTA LIBERALILOR SI 

DEMOCRATILOR 
 

6 NICU DORU PARTIDUL NATIONAL LIBERAL  

7 ROBAC FLORIN PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

8 SPUZĂ VASILE PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

9 TOPOR CORNELIU-ROMICĂ PARTIDUL NATIONAL LIBERAL  

10 VATAVU TITI PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

11 ZAHARIA NICOLAE PARTIDUL NATIONAL LIBERAL  

12 ZAHARIA PETREA PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

13 ZAHARIA VASILE PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 

COMISIA DE VALIDARE 
 
 

P R O C E S – V E R B A L 
 

încheiat astăzi 25 iunie 2016, in cadrul ședinței comisiei de  

validare a Consiliului Local al Comunei Rebricea 

 
 Astăzi, 25.06.2016 comisia de validare aleasă de Consiliul Local al Comunei 
Rebricea in ședința de constituire din data de 25.06.2016 a examinat, in conformitate cu 
prevederile art. 32 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările și 
completările ulterioare, legalitatea alegerii consilierilor. Comisia constata că au fost 
respectate dispozițiile legale si că nu sunt cazuri de incompatibilitate, fapt pentru care a 
hotărât să propună validarea unui număr de 13 consilieri, conform tabelului anexat, cu 
urmatoarele precizari: 

• conform adresei nr. 196/21.06.2016 a PSD, se constata faptul ca domnul Radu 
Valerica a renuntat la functia de consilier local, deoarece a fost declarat ales PRIMAR, 
fiin inlocuit cu doamna Doroftei Ionela, membru supleant; 

• conform adresei nr. 196/21.06.2016, se constata faptul ca domnul Scantee Fanica 
si-a pierdut calitatea de membru a PSD, fiind inlocuit de domnul Zaharia Vasile, membru 
Supleant; 

• prin cererea nr. 4044/21.06.2016, inregistrata la Primaria comunei Rebricea, 
domnul Asandei Sorinel aduce la cunostinta faptul ca nu doreste sa faca parte din 
Consiliul local Rebricea si este inlocuit de domnul Zaharia Nicolae, membru supleant a 
PNL. 

 Drept pentru care am incheiat prezentul proces – verbal.  

 

 

 

   Președinte,       Secretar,  

 Morariu Ionel              Vatavu Titi 

 

 

   Membrii, 

 Robac Florin_____________________ 

Nantu Costel______________________ 

Topor Corneliu-Romica______________ 


	HCL nr. 2 validarea mandatelor
	HCL nr. 2 p-v comisie validare
	P R O C E S – V E R B A L
	încheiat astăzi 25 iunie 2016, in cadrul ședinței comisiei de
	validare a Consiliului Local al Comunei Rebricea
	Astăzi, 25.06.2016 comisia de validare aleasă de Consiliul Local al Comunei Rebricea in ședința de constituire din data de 25.06.2016 a examinat, in conformitate cu prevederile art. 32 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modifică...


